Ministério da Educacao

Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Piaui

IFPI - CAMPUS FLORIANO

Rua Francisco Urquiza Machado, Melad3o, 462, Meladdo, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Fone: (89) 3515-6400 Site: www.ifpi.edu.br

RELATORIO 11/2025 - DCOPAT/DIAP/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI

FLORIANO, 6 de novembro de 2025.

Relatério da Despesa Realizada — Por Sub Elemento de Despesa (Subitem)

Exercicio Financeiro de Janeiro a Outubro de 2025

Em RS 1,00

23 25 28
Elemento Despesa Natureza Despesa
Detalhada Despesas | Despesas | Despesas
Empenhadas| Liquidadas Pagas
14| Diarias 33901414|Diarias no Pais 32.343,65 30.159,89 30.159,89
Bolsas de
33901801|Estudos no 432.936,03| 349.616,58| 309.716,58
Auxilio Financeiro a Pais
18
Estudantes
Auxilios para
33901804|28%€"V d€ 13.200,00  4.400,000  4.400,00
Estudos e
Pesquisas
2o uxilio Financeiro a 33902001/ Wl @ 435.211,20| 435.211,20| 403.711,20
Pesquisadores Pesquisadores
Gas e outros
33903004|materiais 32.535,00 3.253,50 3.253,50
engarrafados
33903007 >S"eros de 424.502,64| 266.089,90| 260.606,73
Alimentacao
33903016| V1 2terial de 161,86 161,86 161,86
Expediente
Material de
33903019|Acond. e 854,00 854,00 854,00
Embalagem
Material de
Limpeza e
33903022 24.293,61 17.422,62 17.422,62

Prod. de




30

Material de Consumo

Higienizagao

33903024

Material p/
manut. de
bens imdveis e
instalacdes

14.226,95

14.226,95

14.226,95

33903025

Material para
manut. de
bens moveis

4.694,66

4.494,66

4.494,66

33903026

Material
elétrico e
eletronico

6.539,50

6.539,50

6.539,50

33903042

Ferramentas

539,57

539,57

539,57

33903096

Material de
Consumo -
Pagto

Antecipado

5.000,00

5.000,00

5.000,00

32

Material
Para Distribuigao Gratuita

33903203

Material
Destinado a
Assisténcia
Social

61.261,80

4.606,40

4.606,40

3

~

Locacdo de Mao-de-Obra

33903701

Apoio
Administrativo,
Técnico e
Operacional

305.234,25

240.148,70

235.020,87

33903702

Limpeza e
Conservagao

740.130,50

616.063,15

560.956,78

33903703

Vigilancia
Ostensiva

586.832,80

486.340,04

476.345,90

33903704

Manutengao e
Conservagao
de Bens
Imoveis

163.926,75

125.886,18

122.475,12

33903705

Servicos de
Copa e Cozinha

641.096,80

528.786,32

517.848,71

39

Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa
Juridica

33903912

Locacdo de
Maquinas e
Equipamentos

480,00

480,00

480,00

33903916

Manutencgao e
Conservacao
de Bens
Imoveis

560,00

560,00

560,00

33903917

Manutengao e
Conservacao

de Maquinas e
Equipamentos

7.319,84

7.319,84

7.319,84

33903943

Servigos de
Energia
Elétrica

439.203,43

439.195,94

434.693,95




33903965

Servicos de
Apoio ao
Ensino

512.163,83

400.481,19

367.403,40

33903978

Limpeza e
Conservagao

3.676,00

1.838,00

1.838,00

33903996

Outros Serv
Terc PJ - Pgto
Antecipado

2.000,00

2.000,00

2.000,00

40

Informacdo e

Servicos de Tecnologia da

Comunicagao - PJ

33904013

Comunicagao
de Dados e
Redes em
Geral

20.875,20

14.009,94

13.868,09

33904016

Outsourcing de
Impressao

48.420,99

35.442,17

35.330,77

47

Contributivas

Obrigacdes Tributarias e

33904722

Contrib. para
Custeio da
Illumin. Publica

31.910,60

31.908,63

31.908,63

92

Anteriores

Despesas de Exercicios

33909237

Locacdo de
Mao de Obra

7.733,05

7.733,05

7.733,05

33909239

Qutros Serv.
Terc. - PJ

44.407,25

44.407,25

44.407,25

33909247

Contrib. para
Custeio da
llumin. Publica

3.170,51

3.170,51

3.170,51

93

Indenizagdes e
Restitui¢des

33909314

Ressarc. de
passagens e
desp. com

locomocao

1.107,57

550,80

550,80

TOTAL GERAL

5.048.549,84

4.129.098,34

3.929.805,13

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora Geral

ALDIR RODRIGUES DE SOUSA

Diretor de Administracdo e Planejamento

CLEIDE M2 R. CLIMACO C. E SILVA

Contadora




Documento assinado eletronicamente por:

» Cleide Maria Rodrigues Climaco Costa e Silva, CONTADOR, em 06/11/2025 08:33:41.

» Aldir Rodrigues de Sousa, DIRETOR(A) - CD0004 - DIAP-IFPI - CAMPUS FLORIANO, em 06/11/2025 08:48:57.

= Edenise Alves Pereira, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG-FLORIAN-IFPI - CAMPUS FLORIANO, em 06/11/2025 15:05:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 404361
Cédigo de Autenticagdo: f1f23f4e65




	Documento assinado eletronicamente por:

