

## Ministério da Educação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI - CAMPUS FLORIANO

Rua Francisco Urquiza Machado, Meladão, 462, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475 Fone: (89) 3515-6400 Site: <a href="www.ifpi.edu.br">www.ifpi.edu.br</a>

RELATÓRIO 11/2025 - DCOPAT/DIAP/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI

FLORIANO, 6 de novembro de 2025.

## Relatório da Despesa Realizada – Por Sub Elemento de Despesa (Subitem) Exercício Financeiro de Janeiro a Outubro de 2025

Em R\$ 1,00

Elemento Despesa		Natureza Despesa Detalhada		23	25	28
				Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
14	Diárias	33901414	Diárias no País	32.343,65	30.159,89	30.159,89
18	Auxílio Financeiro a Estudantes	33901801	Bolsas de Estudos no País	432.936,03	349.616,58	309.716,58
		33901804	Auxilios para Desenv de Estudos e Pesquisas	13.200,00	4.400,00	4.400,00
20	Auxilio Financeiro a Pesquisadores	133902001	Auxílio a Pesquisadores	435.211,20	435.211,20	403.711,20
		33903004	Gás e outros materiais engarrafados	32.535,00	3.253,50	3.253,50
		133903007	Gêneros de Alimentação	424.502,64	266.089,90	260.606,73
		はなないないれん	Material de Expediente	161,86	161,86	161,86
		33903019	Material de Acond. e Embalagem	854,00	854,00	854,00
		22002022	Material de Limpeza e Prod. de	24.293,61	17.422,62	17.422,62

		Higienização			
30 Material de Consumo	33903024	Material p/ manut. de bens imóveis e instalações	14.226,95	14.226,95	14.226,95
	33903025	Material para manut. de bens móveis	4.694,66	4.494,66	4.494,66
	33903026	Material elétrico e eletrônico	6.539,50	6.539,50	6.539,50
	33903042	Ferramentas	539,57	539,57	539,57
	33903096	Material de Consumo - Pagto Antecipado	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Material Para Distribuição Gratuita	33903203	Material Destinado a Assistência Social	61.261,80	4.606,40	4.606,40
	33903701	Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	305.234,25	240.148,70	235.020,87
	33903702	Limpeza e Conservação	740.130,50	616.063,15	560.956,78
37 Locação de Mão-de-Obra	33903703	Vigilância Ostensiva	586.832,80	486.340,04	476.345,90
	33903704	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	163.926,75	125.886,18	122.475,12
	33903705	Serviços de Copa e Cozinha	641.096,80	528.786,32	517.848,71
	33903912	Locação de Máquinas e Equipamentos	480,00	480,00	480,00
	33903916	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis	560,00	560,00	560,00
Outros Serviços de	33903917	Manutenção e	7.319,84	7.319,84	7.319,84
39 Terceiros - Pessoa Jurídica	33903943	Serviços de	439.203,43	439.195,94	434.693,95

		33903965	Ensino	512.163,83	400.481,19	367.403,40
		33903978	Limpeza e Conservação	3.676,00	1.838,00	1.838,00
		33903996	Outros Serv Terc PJ - Pgto Antecipado	2.000,00	2.000,00	2.000,00
	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ	33904013	Comunicação de Dados e Redes em Geral	20.875,20	14.009,94	13.868,09
		33904016	Outsourcing de Impressão	48.420,99	35.442,17	35.330,77
47	Obrigações Tributárias e Contributivas	33904722	Contrib. para Custeio da Ilumin. Publica	31.910,60	31.908,63	31.908,63
		33909237	Locação de Mão de Obra	7.733,05	7.733,05	7.733,05
92	Despesas de Exercícios Anteriores	33909239	Outros Serv. Terc PJ	44.407,25	44.407,25	44.407,25
		33909247	Contrib. para Custeio da Ilumin. Publica	3.170,51	3.170,51	3.170,51
93	Indenizações e Restituições	33909314	Ressarc. de passagens e desp. com locomoção	1.107,57	550,80	550,80
	TOTAL GERAL			5.048.549,84	4.129.098,34	3.929.805,13

## **EDENISE ALVES PEREIRA**

Diretora Geral

## **ALDIR RODRIGUES DE SOUSA**

Diretor de Administração e Planejamento

CLEIDE Mª R. CLÍMACO C. E SILVA

Contadora

Documento assinado eletronicamente por:

- Cleide Maria Rodrigues Climaco Costa e Silva, CONTADOR, em 06/11/2025 08:33:41.
- Aldir Rodrigues de Sousa, DIRETOR(A) CD0004 DIAP-IFPI CAMPUS FLORIANO, em 06/11/2025 08:48:57.
- Edenise Alves Pereira, DIRETOR(A) GERAL CD0002 DG-FLORIAN-IFPI CAMPUS FLORIANO, em 06/11/2025 15:05:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 404361

Código de Autenticação: f1f23f4e65

